1

2022 年 11 月８日

各  位

フィンテック グローバル株式会社

代表取締役社長 玉井 信光

（コード番号：8789東証スタンダード市場）

問合せ先：取締役 上席執行役員 千田 高

電話番号：（050）5864-3978

連結子会社の持分法適用関連会社への異動に関するお知らせ

当社連結子会社（孫会社）である株式会社ライツ・アンド・ブランズ（以下、「RBJ」）は、2022

年 11月８日付の同社取締役会において、「ムーミン」の版元である Moomin Characters Oy Ltd（フ

ィンランド ヘルシンキ、以下「MC」）及び MC の独占代理店 R&B Licensing AB（スウェーデン ス

トックフォルム、以下「R&B」）が RBJ の既存株主の保有する RBJ 株式 42.3％を全て譲り受ける

ことを承認いたしました。当該株式譲渡は 2023 年５月に完了する見込みですが、株式譲渡後は RBJ

株式について MC 及び R&B が合計で 57.7％、当社子会社の株式会社ムーミン物語（以下「ムーミン

物語」）が 42.3％それぞれ保有する見込みとなりました。また、本日付で当社が RBJ に派遣する取

締役１名が退任いたしました。これらの結果、RBJ は当社の連結の範囲から除外され持分法適用関連

会社となりますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 異動の理由

RBJ は、ムーミン物語が 42.3％出資しておりますが、現時点において実質支配力基準（※）に基づ

く当社子会社（孫会社）に該当しております。

RBJ は、MC 及び R&B が掲げるムーミンのグローバル戦略「One-Moomin」を軸としてムーミ

ンブランドの価値を更に高めていく戦略を推進しています。RBJ は今回の株式譲渡が

「One-Moomin」戦略を加速させ日本国内でのムーミンビジネスを発展させるものであることか

ら、当該株式譲渡を承認することとしました。当該株式譲渡は 2023 年５月に完了する見込みです

が、この結果 MC 及び R&B の企業グループが RBJ 株式の過半数を保有することとなる見込みで

す。また、当社が RBJ に派遣する取締役 1名が退任したことで、当社及びムーミン物語が派遣す

る取締役が RBJ 取締役会の過半数に達しないこととなりました。これらにより、RBJ は実質支配

力基準に基づく当社連結子会社に該当しないこととなったため、持分法適用関連会社に異動する

こととなりました。

なお当社及びムーミン物語は、当該株式譲渡が日本のムーミンビジネスの発展につながり RBJ

及びムーミン物語の企業価値向上に貢献するものであることから、賛同しております。

※議決権割合が 40％以上かつ 50％以下であり、当該取締役会の構成員の過半数が当社出身者

2

２．異動する子会社の概要（2022年 9月末現在）

(1) 商 号 株式会社ライツ・アンド・ブランズ

(2) 所 在 地 東京都品川区上大崎３-１-１ 目黒セントラルスクエア 15階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 伊東 久美子

(4) 事 業 内 容 著作権の譲渡契約及び利用契約の仲介など

(5) 資 本 金 45百万円

(6) 設 立 年 月 日 2018年 3月 16日

(7)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

ムーミン物語              42.3％

株式会社タトル・モリ エイジェンシー   42.3％

MC                              10.4％

R&B                                   5.0％

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 ・ムーミン物語が 42.3％出資しております。

人的関係

・ムーミン物語の取締役１名が当該会社の代

表取締役を、ムーミン物語の取締役２名が

当該会社の取締役を、ムーミン物語の従業

員１名が当該会社の取締役を、ムーミン物

語の従業員１名が当該会社の監査役をそ

れぞれ兼任しております。

取引関係

・当社は当該会社と管理業務委託契約を締結

し経営指導料を受領しております。また、

当社は当該会社に当社の賃借物件の一部

を転貸しております。

・ムーミン物語はムーミンキャラクター商品

の販売等に関し、当該会社にライセンス料

を支払っております。

・ムーミン物語は当該会社から E コマース

の業務委託手数料を受領しております。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産（百万円） 240 397 613

総資産（百万円） 752 966 1,122

1株当たり純資産（円） 600,194 994,500 1,457,423

売上高（百万円） 1,580 1,614 1,843

営業利益（百万円） 214 233 250

経常利益（百万円） 216 230 250

当期純利益（百万円） 156 157 156

1株当たり当期純利益（円） 390,426 394,305 371,271

1株当たり配当金（円） － 12,500 37,500

3

３．日程

 RBJ 取締役会決議日 2022年 11月８日

 RBJ への派遣する取締役の退任 2022年 11月８日

 異動日 2022年 11月８日

 RBJ 株式譲渡の完了 2023年５月（予定）

４．今後の見通し

本件は、国内における「One-Moomin」戦略の一環であり、本年 12 月からはムーミン物語と RBJ

間で経営の統一を図る予定です。具体的には、両社の取締役会長に MC の CEO ロレフ・クラクスト

ローム氏が就任し、両社の代表取締役社長に現 RBJ 代表取締役伊東氏が就任することで更なる連携強

化を深め、ムーミン市場の飛躍的拡大を目指します。特にムーミンバレーパークについては、MC と

RBJ、ムーミン物語が一丸となり、コロナ禍前に構想した戦略を踏まえて事業を推進していく予

定です。そして将来的には、ムーミン物語と RBJ が日本での事業を統合することも視野に入れた取

り組みを検討して参ります。

なお、当社は「One-Moomin」戦略に関し、ムーミン物語の管理部門を中心にサポートを行い、一

方でムーミンバレーパークと並列するメッツァビレッジの新たな開発等に着手し、メッツァ全体の活

性化を図って参ります。

RBJ は、2023年９月期第１四半期より当社連結子会社から持分法適用関連会社へ異動となりますが、

当社としては RBJ の持株比率は変わらず、親会社株主に帰属する当期純利益への影響はございません。

また、本件は本日発表の 2022年９月期決算短信における 2023年９月期の連結業績予想に織り込んで

おります。

以 上